
★대리 팀장 기획조정실장 경영전략본부장 이사장직무대행

문서번호 기획조정실-1677

보존기간 10년

협  조결재일자 2016.03.09.

공개여부 공개

2016년도 예산운용계획

2016. 3.

기획조정실



   목      차

Ⅰ. 예 산 총 칙 1
¨

Ⅱ. 주요 변동사항 5

Ⅲ. 예산집행지침 8

1. 기    본    방    향  ............................................................... 9

2. 일 반 (공 통) 지 침  ............................................................. 9

3. 주요 목별 세부집행지침  ............................................................. 13

  1. 인  건  비 (13)                 2. 일반운영비 (14)

  3. 여     비 (18)                 4. 연구개발비 (19)

  5. 복리후생비 (19)                 6. 교육훈련비 (22)

  7. 행사홍보비 (24)                 8. 관서운영비 (24)

4. 업무추진비 집행기준     ............................................................. 25

5. 기   타   사   항      ............................................................... 29

  1. 계약에 의한 비용 집행기준 (29)

  2. 법 인 카 드  집 행 기 준 (30)

  3. 상  품  권  구  매  기  준 (31)

  4. 근무지외 출장비 집행기준 (32)

    【별표1】 부서별 실비성 장려금 등 ..................................... 34

    【별표2】 업무추진비 집행대상 직무활동 ............................... 36

Ⅳ. 예산집행계획 39

1. 추   진    방   향    ................................................................ 40

2. 분기별 예산집행계획    .............................................................. 40

3. 기   타    사   항    ................................................................. 44

   【별첨1】 회계별, 월별 예산수입계획

   【별첨2】 회계별, 월별 예산집행계획



Ⅰ  예 산 총 칙



제1조(총칙) 2016년도 서울특별시시설관리공단(이하 “공단”이라 한다)의 추

정손익 계산서, 추정대차대조표 및 추정현금흐름표는 다음과 같다.

  가. 추정손익계산서                                        (단위 : 천원)

차  변 대  변

비    용 순 이 익 수    익 순 손 실

241,300,739 - 241,300,739 -

  나. 추정재무상태표                                        (단위 : 천원)

차  변 대  변

자    산 순 이 익 부    채 자    본

120,551,492 - 91,463,404 29,088,088

  다. 추정현금흐름표(자금계획서)                            (단위 : 천원)

과    목 금  액

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 14,052,265

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 -11,997,400

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 2,935,000

Ⅳ. 현금의 증감(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ)  4,989,865

Ⅴ. 기초의 현금 44,611,332

Ⅵ. 기말의 현금 49,601,197

제2조(업무예정량) 공단의 업무예정량은 다음과 같다.

   1) 지하도상가 : 상가 25개소, 2,788개 점포, 156,934㎡

   2) 월드컵경기장 : 주경기장(66,806석), 보조경기장(1,000석), 풋살구장 3면,

                     수익 및 부대시설 등

   3) 어린이대공원 : 536,088㎡, 식물원, 동물원, 놀이시설, 야외공연장, 

                     서울상상나라 등  

   4) 시립장사시설 : 화장로 23기, 봉안당, 자연장지, 시립묘지 등

   5) 서울추모공원 : 화장로 11기, 진입터널, 시민공원 등



   6) 자동차전용도로 : 11개 노선 165km 부속시설물, 도로청소, 녹지대 158만㎡

   7) 교통정보제공 : 전용도로 7개노선, 주요도로 7개노선, 도심권 23개노선

   8) 장애인콜택시 : 차량 437대, 콜센터 1개소

   9) 위탁공사감독 : 200억 미만 市본청․상수도사업본부 및 시비지원사업 공사감독

  10) 청계천관리 : 태평로 입구(시점부) ~ 중랑천 합류점 8.12km 및 7개 문화시설 

  11) 공동구관리 : 7개소 33.8km(관리연장 69.4km)

  12) 공영주차장 : 45개소 13,618면

  13) 공영차고지 : 28개소 477,084㎡

  14) 혼잡통행료 : 남산1․3호 터널 2개소

  15) 체납자동차세징수 : 25개 구청

  16) 서울글로벌센터 : 지상 15층, 지하4층, 11,751㎡

  17) 도로시설물 : 139개소 108.1km

  18) 장충체육관 : 지하2층, 지상3층 규모, 총 4,507석

  19) 돔경기장 : 경기장(18,074석), 축구장 1면, 수익 및 부대시설 등

제3조(사업별 예산내역) 공단의 사업예산 및 자본예산 내역은 별첨과 같다.

제4조(계속비) 해당사항 없음.

제5조(건설개량이월사업) 해당사항 없음.

제6조(채무부담행위) 해당사항 없음.

제7조(공단채 등) 해당사항 없음.

제8조(일시차입금) ① 일시차입금 한도액은 대행사업 예산 총액의 1분기 평

균 수령액인 66,348백만원으로 한다.

② 제1항의 한도액을 초과하여 차입하고 할 때에는 이사회의 의결을 얻어야

   한다.

③ 전항의 규정에 의한 일시차입금은 당해 회계연도 내에 상환하여야 한다. 



제9조(예산전용금지과목) 다음에 게기하는 과목의 경비는 이사회의 의결을 

거치지 않고는 그 경비를 전용할 수 없다.

① 타 비목으로 전용금지 : 인건비, 제세공과금

② 타 비목으로부터의 전용금지 : 업무추진비, 관서운영비

제10조(간주처리) 이사장은 다음의 경우에는 예산이 승인된 것으로 간주처리

하고 이를 이사회에 보고한다.

① 시비 또는 국고보조금을 받는 경우

② 정부나 지방자치단체에 의한 대행사업을 수행하는 경우

제11조(초과계리) 이사장은 다음의 과목에 대하여는 예산에 계상된 금액에 

불구하고 초과계리 할 수 있다.

① 퇴직급여, ② 제상각비, 

③ 공공요금, 제세공과금, 수도광열비

④ 그 성질이 임대관리비인 경우, 

⑤ 지급이자, ⑥ 배상금 및 소송비

제12조(사고이월) 이사장은 지출원인행위를 한 경비와 지출원인행위를 하지 

아니한 그 부대경비를 이월하여 사용할 수 있다.

제13조(예산이용) 항을 달리하는 과목으로 예산을 이용하고자 할 경우에는 이

사회의 의결을 얻어 이용할 수 있다.

제14조(예비비 사용) 예비비를 사용하고자 할 때에는 이사회 의결 후 서울

특별시장에게 보고하여야 한다.

제15조(평가급집행) 평가급의 집행은 경영평가결과 및 근무실적 평가 등을 

고려하여 이사장의 결정으로 지급한다.

제16조(결과보고) 이사장은 예산을 집행한 후 예산집행실적보고서를 재무보

고서와 함께 서울특별시장에게 보고하여야 한다.



Ⅱ  주 요 변 동 사 항



1   장려금 등 조정

 1. 지원업무활동비 조정

○ 지급대상 : 부서별 실비성 장려금 수혜대상 참고(별표1)

○ 조정내용 : (기존) 1인 월 70천원 → (변경) 1인 월 100천원

 2. 교통정보활동비 지급대상 조정

○ 지급대상 : 교통정보처 일반직, 대체근로자, 전문계약직

○ 조정내용 : 특수직장려금 수혜자 포함

 3. 청계천 근무체계개선장려금 신설

○ 지급대상 : 야간근무 개선으로 예산절감에 기여한 청계천관리처 전원

○ 지급금액 : 1인 30천원 × 12월

 4. 돔경기장운영처 행사장려금 신설

○ 지급대상 : 돔경기장운영처 전원

○ 지급금액 : 1인 100천원 × 12월

 5. 공영주차장 주차관리장려금 신설

○ 지급대상 : 공영주차장 현장 근무자

○ 지급금액 : 1인 70천원 × 12월

 6. 장애인콜택시 마지막콜 수행 운전원 인센티브 부여

○ 지급대상 : 마지막콜 수행 운전원(업무종료 30이내 마지막 이용자 하차 시)

○ 지급금액 : 마지막콜 수행 1콜당 인센티브(5천원)



 7. 체련대회비 조정

○ 지급대상 : 전직원 (1년 미만 기간제 근로자 제외)

○ 조정내용 : 1인 30천원(복리후생비) × 2회

 8. 기타 경비 성격에 부합되게 예산항목 변경

○ 조정내용 : 공사감독활동비 및 영치업무지원비 : 여비 → 복리후생비

2  서울시 지침 등 반영

 1. 행사홍보비 집행기준 보완 

○ 관련근거 : 2016년도 지방공기업 예산편성기준(행정자치부)

○ 보완내용

행사에 참여한 초청인사 등을 대상으로 하는 식비, 행사관련 기념품이나 기관선물의

구입 등은 본 과목에서 집행 불가(사업 성격을 고려하여 행사실비보상금 또는 업무

추진비로 집행)

 2. 상품권 구매지침 보완

○ 관련근거 : 市 공기업담당관-1137(2015.10.06.)

「상품권 구매 및 관리지침 수립 협조 요청」

○ 보완내용

- 상품권 구매시 가급적 통합구매 실시

- 10만원 이상구매 시 비교견적 의무화

- 구매·배부대장 작성 및 자필서명 의무화

 3. 기타사항

○ 경영평가「성과급」명칭을 「평가급」으로 변경

※ 2016년도 지방공기업 예산평성 보완기준(행정자치부)



Ⅲ  예 산 집 행 지 침

▣ 본 지침은 예산집행의 기본원칙과 기준을 설정하여 재정지출의

생산성을 제고하고, 예산집행상 각 부서의 자율성을 보장하되

공통된 지침을 제시하여 예산집행의 형평성을 도모하는데

그 목적이 있으며, 관련규정의 하위규범으로 구속력을 가진다.

▣ 본 지침은 2016년 1월 1일부터 적용한다.



1 기 본 방 향

 1. 재정 조기집행 등으로 경제활성화에 기여

○ 정부 및 서울시 재정운용 방향에 부응한 적극적 재정균형집행 및

경상경비절감으로 경제활성화 및 일자리 창출을 위한 사업재원 활용

○ 인건비, 법정경비를 제외한 모든 사업에 대한 상반기 집행 목표 추진

○ 모든 소모성경비는 물자절약, 에너지절약 차원에서 절감 운영하여야

하며 예산범위 초과집행 불가

 2. 경쟁력 강화 및 서비스 질 향상을 위한 성과지향적 집행

○ 중기재정계획 및 경영목표와 연계하여 성과목표 달성

○ 혁신역량 강화 및 시설관리의 전문성 제고를 위한 재정 지원

○ 고객서비스의 질 향상으로 고객감동 실현

 3. 예산집행의 자율책임제 확립

○ 부문예산관리자에 전용권 및 추산권 위임으로 예산집행의 자율책임제 확립

○ 부문예산관리자의 예산집행실적 분석 및 환류기능 강화

○ 적정투자 시행으로 예산낭비요인 사전 제거

2 일 반 지 침

 1. 일반사항

○ 예산집행지침은 공단의 예산을 집행함에 있어 예산총칙 및 관련

제규정에 보충적 효력을 갖는다.

○ 모든 예산은 행정자치부 예산편성기준, 공단 회계규정, 예산총칙 및

본 집행계획에 부합되도록 집행하여야 한다.



○ 예산은 승인된 목적에 따라 배정예산 범위 내에서 집행하여야 하며,

사업을 변경하여 시행할 경우 예산관리자의 사전협의를 거쳐야 한다.

○ 부문예산관리자는 대행사업 회계별로 예산관리부(예산관리 전산프로그램)

를 비치하여 기록, 유지 등 관리에 철저를 기하여야 한다.

○ 부문예산관리자는 경영목표달성을 위하여 합리적이고 효율적인 사업

계획을 수립하여, 우선순위별로 투자․집행하여야 한다.

○ 부문예산관리자는 지방공기업 예산편성기준(행정자치부)에 의거 예산

과목의 성격에 부합하는 적정한 예산집행을 하여야 한다.

 2. 예산관리자의 권한위임

  가. 예산관리자 : 공단예산 총괄부서장

○ 전 회계의 인건비, 퇴직급여, 여비, 복리후생비, 평가급은 예산총괄부서

에서 추산한다. 다만, 복리후생비 중 특근식대 및 피복비는 해당 부서

에서 추산한다.

○ 불가피하게 2개 이상 회계의 예산을 사용해야 하는 경우 예산총괄부서

에서 일괄 추산하되, 해당부서의 사전 협조를 득하여야 한다.

○ 본부회계 모든 예산은 예산총괄부서에서 추산한다. 다만, 임원실 및

운동부 운영관련 예산은 해당부서에서 추산한다.

  나. 부문예산관리자 : 각 사업회계별 소관 처(실, 원, 장)장

○ 대행사업회계의 예산 중 예산총괄부서 추산 대상을 제외한 모든 예산

은 해당부서에서 추산한다.

○ 회계별 교육훈련비는 해당부서에서 추산하되, 교육담당부서의 사전협

조를 득하여야 한다.



 3. 예산변경

  가. 관련규정

○ 부문예산관리자는 경영목표의 달성을 위하여 불가피하다고 판단될 경우

예산관리자에게 예산의 이․전용․조정사용 및 예비비사용을 요청할

수 있으며, 부문예산관리자의 요청이 있을 때 예산관리자는 이를

검토․조정 후 절차에 따라 적정한 조치를 취하여야 한다

(회계규정시행내규 제22, 23조).

  나. 예산변경의 제한

○ 예산변경의 제한과목은 예산총칙의 규정에 의한다.

○ 인건비 목에서 잉여재원이 발생하더라도 인건비 목내 비목 상호간을

제외한 다른 비목으로 전용할 수 없다. 다만, 다음 사유로 타당성이

인정되는 경우에는 이사회의 승인을 얻어 전용할 수 있다.

 자체경영혁신을 통한 신기술개발, 신공법 도입, 신경영기법 도입 등에 의한

   예산성과금을 지급하기 위하여 포상금으로 전용하는 경우

 공단의 업무를 외부 위탁하면서 관련 인건비를 위탁사업비로 전용하는 경우

 기타 공공요금 등 지출이 불가피한 경비의 부족이 발생하여 이사장이 특별히

   그 필요성을 인정한 경우(업무추진비, 관서업무비 등으로의 전용은 불가) 

○ 업무추진비, 관서운영비는 편성된 예산 범위내에서 집행하여야 하며,

타 비목으로부터 전용하여 사용할 수 없다.

○ 평가급 예산은 불용으로 확정된 부분을 제외하고는 다른 비목으로

전용할 수 없다.

  다. 예산변경의 절차

○ 부문예산관리자는 예산변경 요청 때 그 사유와 내용을 명백히 할 수

있는 관련문서와 설명자료를 첨부하여야 한다.



○ 예산변경의 적용범위 및 승인권자는 다음과 같으며, 책임경영 계약

체결에 따라 각 본부장에게 위임하는 경우에는 그에 의한다.

구  분 이  용 전  용 조  정

적용범위 “항”간 “세항”간 “세목” 또는 “비목”간

승인권자 이사회 이사장(본부장 위임) 부서장

○ 해당 회계내에서 예산 “항”간 상호 융통하여 사용하는 예산이용의

절차는 다음과 같다.

 예산을 이용하고자 하는 부문예산관리자는 예산이용계획을 수립하여

   본부장방침(기획조정실장 협조)을 받아야 한다.

 부문예산관리자는 본부장 방침을 포함한 예산이용 요구서를 예산관리자에 

   제출하여야 한다.

 예산관리자는 예산 이용(안)에 대해 이사장 방침 후 이사회에 부의하여 

   의결을 받아야 한다.

○ 해당회계의 동일 예산 “항” 내에서 “목”간 상호 융통 하여 사용하는

예산전용의 절차는 다음과 같다.

 예산을 전용하고자 하는 부문예산관리자는 예산전용계획을 수립하여

   감사규정 제5조에 의거 일상감사를 받아야 한다. 

 부문예산관리자는 일상감사 의견을 반영한 예산전용계획을 본부장 방침

   (기획조정실장 협조) 받아야 한다.

 부문예산관리자는 일상감사 의견서와 본부장 방침서를 포함한 예산전용 

   요구서를 예산관리자에 제출하여야 한다. 

○ 해당회계의 동일 예산 “목” 내에서 “세목” 또는 “비목”간 상호 융통

하여 사용하는 예산조정의 절차는 다음과 같다.

 예산을 조정하고자 하는 부문예산관리자는 예산조정계획을 수립하여

   부서장방침(기획예산팀장 협조)을 받아야 한다.

 부문예산관리자는 부서장 방침서를 포함한 예산조정 요구서를 예산관리자에 

   제출하여야 한다. 

○ 예산변경 사항은 ETIS 시스템 등록을 위해 통계목까지 확정하여 예산

부서(기획조정실)에 요구 및 통보하여야 한다.



 4. 간주처리

  가. 관련근거

○ 당초 확정된 예산 이외에 특정 목적의 시비 또는 국고보조금 등을

교부 받았을 경우, 이사회의 승인을 얻은 것으로 간주하여 예산을

편성․집행하고, 차기 이사회에 그 내용을 보고한다. (예산총칙 제10조)

  나. 성립조건

○ 용도가 지정되고 소요전액이 교부되어야 한다.

  다. 처리절차

○ 사업계획 수립(이사장방침) : 간주처리 관련 내용 포함(기획조정실장 협조)

○ 간주처리 요구(해당 부서 → 기획조정실) : 예산편성내역 포함

○ 간주처리 계획안 수립(이사장방침) : 기획조정실

○ 간주처리 결과 이사회 보고 : 기획조정실

3 세 부 집 행 지 침

 1. 인건비(101목)

○ 인건비는 보수규정, 서비스직직원관리규정 및 인사처에서 별도로 정한 기준

에 의하여 집행한다.

○ 대행사업 확대 등에 따른 인력증원 시에는 각 사업별 인력의 효율적인 관

리, 배치 방안을 강구하여 인건비를 최대한 절약한다.

○ 본부장급 이상 직원 및 임원의 인건비는 본부회계에서 집행한다.

○ 공로연수자, 장기교육자(SEMBA), 육아휴직자에게 지급되는 급여, 제수당,

급여성 복리후생비(월동보조비, 효도휴가비, 중식비), 4대보험, 선택적복지,

평가급 등은 본부 회계에서 집행한다.



○ 기간제근로자등보수는 다음과 같이 구분하여 집행한다.

 휴직자 등 9개월 이상 장기간 결원인원의 업무공백에 대체하여 투입되는 

   정규직 대체 기간제 근로자 보수

 사업별 특성에 따라 9개월 미만 단기간 투입되는 일용직 보수

 전문계약직원의 보수

○ 기간제근로자등보수 예산에 계상되어 있으나 정규직으로 전환되었거나 무기

계약자로 전환되었을 경우 해당 인건비는 기간제근로자등보수 예산에서 세

목 조정하여 해당 비목에서 집행하여야 한다.

○ 일용인부는 예산범위 내에서 계절적 요인을 고려하여 사용기간을 최소화하

고 탄력적으로 운영하여야 한다.

○ 일용인부 운용상 불가피하게 발생하는 국민연금 등 사회보험료는 복리후생

비에서, 퇴직금은 일용인부임에서 집행한다.

 2. 일반운영비(201목)

  2-1. 사무관리비(201-01)

   1. 일반수용비

○ 일반사무용품, 복사용지, 전산소모품, 범용소프트웨어, 당직용 침구류 등 소모적

경비를 집행한다.

○ 공기구비품, 도서인쇄비, 행사운영비, 수선유지비 등 다른 비목에 해당하는 경비를

일반수용비에서 집행하지 않도록 해야 한다.

일반수용비 : 내용연수 5년 미만이고, 품목별 개별 취득원가 100만원 이하

공기구비품 : 내용연수 5년 이상이거나 품목별 개별 취득원가 100만원 이상

               공구, 기구 및 비품구입비

   2. 도서인쇄비

○ 신문, 주간지, 월간지 등 구독, 업무용 도서 구매시 집행한다.

○ 부서별 업무용 도서를 구매할 때에는 구매 필요성을 충분히 검토하여 업무와

무관하게 개인적인 사용 목적에 따라 도서를 구매하지 않도록 해야 한다.

○ 자료 및 보고서, 책자, 각종양식 등 업무수행에 따른 일체의 인쇄물 및 유인물의

제작시 집행한다.



   3. 안내홍보비

○ 안내 및 홍보를 목적으로 현수막, 포스터, 리플렛 등을 제작하거나 TV, 신문, 잡지 등

매체에 공고시에는 구체적인 안내홍보 계획을 수립하여 집행한다.

   4. 소규모수선비

○ 사무·전산기기 등의 수선이 필요할 경우는 소규모수선비로 집행하여 시설물의 원상

회복 또는 기능유지를 위하여 지출되는 수선유지비와 구분하여 집행한다.

○ 사무·전산기기의 유지보수에 소요되는 보수품 구입비는 일반수용비로 집행한다.

   5. 지급수수료

○ 공단 고문 및 자문으로 위촉된 위원에 대한 고문자문료는 예산편성 범위 내에서

별도 운영계획에 의거 집행하여야 한다.

○ 업무용차량 또는 공무형편상 부득이하게 자가용 이용시 발생된 주차료 및

도로통행료는 1일 2만원 범위내에서 영수증으로 증빙된 금액을 집행한다.

   6. 위원회수당

○ 예산을 수반하는 외부위원회를 설치․운용하는 경우 예산관리자와 사전에

예산협의를 하여야 한다.

○ 외부위원회 관련 수당은 참석수당과 심사수당으로 구분하여 지급하며, 특별한

사정이 없는 한 지급대상자의 계좌로 입금하여야 한다.

○ 참석수당은 업무와 직접 자기관련성이 없는 위원으로 위촉되었을 경우에

한하여 지급하며, 외부위원이 사전 자료수집․회의안건 검토 등 별도의 용

역을 제공할 경우 심사수당을 지급할 수 있다. 다만, 사전 자료배포에 대한

증빙을 첨부하여야 한다.

○ 참석수당 및 심사수당의 지급범위는 다음과 같다.

  참석수당 

    - 1일 100천원에 2시간 이상시 50천원 추가(1일 1회) 가능

    - 원격지에서 위원회에 참석하는데 소요되는 교통비․식비․숙박비 등 

      실비는 예산범위 내에서 별도 지급 가능

    - 공무원에 대해서는 자기소관 사무 이외의 위원으로 위촉되었을

      경우에 한하여 지급하되, 이 경우 자기소관 사무는 자기가 소속된

      자치단체의 사무까지 포함

   심사수당 

    - 사전 자료수집 및 회의안건 검토 등 별도 용역 제공시 50천원 지급

    - 사전 자료배포에 대한 증빙 송부 첨부 필



ㅇ 내부직원으로 구성된 위원회와 인사․고용심사위원회 등 직원의 신분변동을

위한 위원회는 무급을 원칙으로 한다.

ㅇ 위원회 운영의 효율을 기하기 위하여 불가피하게 상기 기준을 초과해서 수당을

지급하고자 할 경우 예산관리자의 협의를 거쳐 별도 이사장 방침에 의거

집행할 수 있다.

ㅇ 사외이사수당 등은 관련규정 및 지침에 의한다.

   7. 지급임차료

ㅇ 각종 회의, 행사, 시험 및 교육은 가급적 공단 각 사업장내 회의장 또는 공공시설

등의 회의장을 이용함으로써 예산절감을 위하여 노력하여야 한다.

ㅇ 시설 및 장비 등의 임차계약은 특별한 사유가 없는 한 지방계약법 에 의한 

계약을 체결하여야 한다.

ㅇ 각종 행사용 차량은 자체보유 차량을 우선 이용하고 추가 소요되는 경우에 임차

하도록 한다.

ㅇ 임차계약은 당해연도 예산의 범위내에서 체결하여야 한다.

   8. 회  의  비

ㅇ 사업목적수행을 위한 회의 및 노동조합을 상대로 하는 회의시 회의가 개최되는

장소에서 다과, 음식물 제공(회의직전․직후 인근 음식점을 이용한 식사제공

포함)등을 포함하여 회의 개최에 통상적으로 소요되는 비용으로 집행한다.

사업추진 회의비 : 사업목적 수행을 위하여타기관 구성원과 회의개최 시 사용  

                   (부서 간담회․공단 내부회의시 사용 불가)

노사협의회운영 회의비 : 지부노사협의회, 산업안전보건위원회 등 노동조합

                         관련 회의개최 시 사용

ㅇ 회의비는 신용카드 사용을 원칙으로 하며, 3만원 초과시 반드시 신용카드로 집행

하여야 한다.

ㅇ 50만원 이상 사용시 본부장 결재를 득하여야 하며, 100만원이상 사용시 일상감사를

받아야 한다.



 2-2. 공공운영비(201-02)

   1. 공공요금

○ 공단 보유 업무용차량 보험료 및 공제배상보험료 등은 해당부서 자체 방침에

따라 집행한다.

○ 보험가입 기간이 2개년도에 거치는 경우 해당기간별 보험료를 연도별로 산정하여

해당연도의 예산으로 집행한다.

   2. 통  신  비

○ 회선당 집행기준은 회선당 편성예산 범위내에서 집행한다.

○ 원활한 업무수행을 도모하기 위하여 부장급(팀장)이상 직위자와 현장관리소장의

휴대폰 사용료를 다음 기준에 따라 지원한다.

  본부장(1급) 1인 41천원/월, 처장 1인 21천원/월, 팀·소장 1인 11천원/월

  병가, 정직, 휴직, 직위해제시 지급 불가

   3. 제세공과금

○ 공단과 무관한 순수 개인 명의로 등록된 협회비 등은 예산으로 집행할 수 없다.

○ 자동차세 등 공공요금 납부 시 예산절감을 위하여 선납 또는 일괄납부제도를

이용할 수 있다.

   4. 수도광열비

○ 청사 사무실용 전기 등 요금은 공공운영비목으로 집행하되, 청사 임차인분 요금과

대행사업 회계에서 직접 부담하는 전기 등 요금은 동력비로 집행한다.

○ 냉난방은 운영기간, 온도 등을 기준에 맞게 운영하여 불필요한 예산이 집행

되지 않도록 하여야 한다.

   5. 차량선박비

○ 보일러 등 냉·난방시설의 연료비와 부대경비는 수도광열비에서 집행 하고, 차량

선박 유류비와 이륜차의 유지비는 차량선박비에서 집행한다.

○ 각 부서에서 보유하고 있는 업무용 차량은 직원 출·퇴근용으로 운행할 수 없다.

○ 차량용 유류는 공단과 계약체결된 주유소에서 전용카드로 구매하여야 한다.



 3. 여비(202목)

  3-1. 국내여비(202-01)

○ 국내여비는 여비규정에 의하여 집행하되, 예산범위 내에서 지급한다.

○ 업무용차량 및 업무용택시 등을 이용하는 경우 1만원을 감액하여 지급한다.

   1. 시내출장비

○ 1인 월 4만원 이내에서 지급하며, 편성된 예산범위 내에서 집행한다.

   2. 현장관리여비

○ 1인 월 25천원 이내에서 지급하며, 편성된 예산범위 내에서 집행한다.

○ 직제규정시행내규 제2장의 처․실․원 소속원(서울월드컵경기장운영처, 돔경기

장운영처, 서울어린이대공원, 추모시설운영처 및 직제규정시행내규 제3장 현장

관리소 제외)에 한하여 지급하되 운전원․주차원․미화원은 제외한다.

○ 공사감독활동비, 영치업무활동비, 공사감독여비와 중복지급할 수 없다.

   3. 공사감독여비

○ 1인 1회 2만원 이내에서 지급하며, 월 12만원을 초과할 수 없다.

○ 여비규정에 의거 현장 공사감독으로 출장명령을 받은 감독자에 대하여 지급한다.

단, 공사감독부서에 소속된 공사감독으로서 공사감독활동비 수혜자는 제외한다.

   4. 교통보조비 등

○ 주차관리원 및 도시고속도로 청소업무 종사자에게 지급하는 교통보조비 등 실

비성 보조비는 예산에 승인된 지급기준을 초과하여 집행할 수 없다. (세부 기준

은 [별표1] 참조)

  3-2. 국외업무여비(202-03)

○ 업무수행과 직접 관련 없는 해외출장경비는 집행을 억제한다.

○ 임원은 지방자치단체의 장과 사전협의 후 시행한다.

○ 예산승인 목적 및 금원범위 내에서 여비규정에 따라 국외여행계획에 의거

집행하여야 한다.



 4. 연구개발비(207목)

○ 연구용역결과를 행정에 활용하지 아니하고 장기간 사장하거나 용역결과가

지나치게 이상에 치우쳐 실제 활용이 곤란한 사례가 없도록 용역결과에

대한 사후관리를 철저히 하여야 한다.

○ 중복과제에 대한 연구용역을 지양하고 연구결과의 활용도를 제고하도록

노력한다.

 5. 복리후생비(212목)

○ 복리후생비는 복리후생규정에 의거 집행한다.

○ 직원 복리증진을 위한 금원을 마련, 집행하기 위해서는 반드시 예산총괄부서의

사전협조를 얻은 이사장방침에 의거 市 주무과와 사전협의를 거친 후 집행한다.

○ 사회보험부담금 및 급여성 복리후생비는 보수총괄부서 통합관리에 의거

집행한다.

○ 대민활동비․특정업무수행경비 등 개인별로 지급되는 각종 경비는 예산에

편성된 금액(단가) 기준을 초과하여 집행할 수 없다. 

○ 선택적복지제도는 인사노무부서의 별도계획에 의거 운영

   5-1. 특근식대

○ 정규근무시간 개시 전 또는 종료 후 연속 2시간 이상, 휴일 연속 2시간 이상

근무할 경우 예산범위 내 집행 가능하다.

○ 교대근무자, 휴일근무수당, 야간근무수당을 지급받는 자는 특근식대 지급

대상에서 제외한다. 단, 야간 및 교대 근무자는 근무편성시간 외의 시간에

근무명령에 의한 근무시 지급가능하다.

○ 특정일근무비 지급받지 못하고 설 추석 당일 주간에 근무한 자 지급가능하다.

○ 1인당 1식 급식단가는 7천원 이내에서 법인카드로 집행하여야 한다. 다만,

다음의 경우에 한하여 근무자의 계좌로 이체할 수 있다.

- 재해복구, 비상근무계획, 을지훈련 등 불가피한 경우

- 근무지가 불특정한 현장 외근 직원(공사감독부서 현장 공사감독자 및 조사직)이

현금영수증(법인 지출증빙용)을 첨부하여 본인계좌로 지급 요청하는 경우

○ 매 건별 집행이 원칙이나 정기적으로 소액 지출되는 경우 일정기간(1개월

미만)을 합산하여 1건으로 결재할 수 있다.



   5-2. 피복비

○ 피복은 업무성격상 제복착용(작업복)이 불가피한 경우에 해당업무를 직접

담당하고 있는 자에게 지급하여야 한다.

○ 피복비를 개인에게 직접 지급할 수 없다.

   5-3. 직책급수행비 및 직급수행보조비

○ 직책급수행비는 직제규정에 의한 직위를 기준으로 하고 임시기구에 대해서는

별도의 이사장 방침에 의해 집행한다. 일반직 1~4급 및 기간직 가~나급 중

비직위자인 경우에는 직급수행보조비를 지급한다.

○ 겸직명령시 직위에 상응한 직책수행비를 중복 지급할 수 있다. 단, 인사명령에

의하지 않은 겸직의 경우에는 중복 지급할 수 없다.

○ 퇴직·전보 등 직위 변동시 발생일을 기준으로 월액을 일할 계산하여 지급한다.

○ 직책급수행비 등의 지급기준은 다음과 같다.

  본부장(1급) : 월 99만원

  처·실·원장  : 월 29만원

  부장급(팀장) 상당직위 및 현장관리소장 : 월 20만원

  비직위자(1~4급, 가~나급) : 월 10만원

   5-4. 부서장 직급보조비

○ 처장급 부서장(1급 본부장 포함)에 대하여 월 30만원을 정액 지급한다.

※ 기존 부서장현장관리여비 지급 폐지

○ 시내출장비, 현장관리여비 및 출퇴근보조비와 중복지급 할 수 없다.

   5-5. 대민활동비

○ 일반직 4급 이하, 기간직 나급 이하, 서비스직 직원을 대상으로 1인 월 5만원

을 정액 지급한다.

○ 직책급수행비 및 직급수행보조비를 지급받는 자는 대민활동비 지급대상에서

제외한다.



   5-6. 목욕비 : 폐지

   5-7. 업무수행보조비

○ 업무수행보조비(기존 업무출장보조비)는 5급이하 직원을 대상으로 월 10만원

이내에서 지급한다.

○ 휴직에 따른 대체인력을 1개월 이상 미투입시, 업무대행자에 대하여 업무

수행보조비를 지급할 수 있다. 업무대행자가 1명인 경우 월 50천원, 2명인

경우 25천원을 각각 지급할 수 있으며, 업무대행자가 3명 이상인 경우는

업무수행보조비를 별도로 지급하지 않는다.

  5-8. 특정업무수행경비

○ 감사, 노무, 결산, 계약, 예산, 경영평가 등 특수업무담당 분야에 근무하는

자에 대하여 월 8만원을 정액 지급한다.

○ 특정업무수행경비는 대민활동비와 중복지급 할 수 없다.

  5-9. 재해대책비

○ 우기, 폭설기 등 재해대책 비상근무자에 대하여 다음과 같이 재해대책비를

지급한다.

  정상근무시간 외의 4시간 이상 출동시 : 1회 1인 3만원

  정상근무시간 외의 4시간 미만 출동시 : 1회 1인 1만원

  5-10. 기타 복리후생비

○ 기타 체련대회․건강진단․동아리활동지원․단체보험료․보육비 등은 주관

부서의 별도 계획에 의하여 집행한다.

○ 취업규칙 제26조의2에 의한 공로연수자에 대해 주관부서의 별도 방침에

의거 연수활동비를 지원한다. (1급 500천원, 2~3급 300천원, 4급 이하 200천원)

○ 사업별로 내부방침에 의거 시 주무과와의 협의 또는 노사합의에 따라 지

급하는 장려금은【별표1】부서별 실비성 장려금 지급기준에 따른다.



 6. 교육훈련비(213목)

법정교육을 제외한 기타 각종 교육훈련비는 교육주관부서의 종합교육계획에

의거 집행함을 원칙으로 한다.

   6-1. 외부위탁교육

○ 민간기관에 위탁교육시 1인당 교육단가를 산정하여 위탁교육 완료시 교육

인원을 확인하여 집행한다. 다만, 필요한 경우 입교시 집행할 수 있다.

○ 위탁교육기관의 선정 및 교육실시는 지방자치단체를 당사자로 하는 계약

에 관한 법령 및 관련법령을 적용하여 수탁기관을 선정하고 집행한다.

  6-2. 강사료

○ 강사료는 다음의 기준에 의거 지급한다. 원고료, 교통비, 식비, 숙박비는 예산

범위 내에서 별도로 지급할 수 있다

구분 대   상 (전 ․현직 포함)
지급액(천원)

기본1시간 초과시간

1급

․대학교 총장(급), 인간문화재(무형문화재보유자)

․대기업(상시 근로자수 1,000명 이상) 총수, 국영기업체 사장

․장․차관(급), 국회의원, 광역지방자치단체장, 대사

400 300

2급

․대학교 단과대학장(급) 교수 이상, 전국단위 시민단체 대표(급)

․차관(급), 광역지방의회의원, 기초자치단체장

․정부투자기관장, 특별행정기관장

300 200

3급

․대학(교) 교수, 전국단위가 아닌 시민단체 대표(급)

․컨설턴트(대표 또는 석사 학위소지 이상)

․판․검사, 변호사, 전문의, 변리사, 회계사, 세무사, 평가사, 기술사

․기업․기관․단체의 임원 이상, 

․예술인, 종교인, 언론인(부장급 이상)

․연구기관의 박사학위 소지 연구원, 기초지방의회의원

․3급 이상 공무원, 4급․5급(박사학위 소지) 공무원

200 100

4급
․대학(교) 전임강사, 연구기관의 연구원, 일반 컨설턴트

․4급․5급 공무원
120 80

5급
․6급 이하 공무원

․기타 상기 등급에 속하지 아니하는 자
  80 50



○ 강의시간 산출시 30분미만은 30분으로 계산하여 강사료의 50%를 지급하고,

30분이상은 1시간으로 계산하고, 동일한 강사가 중복 출강 시 일자별로

최초 1시간 단가를 인정한다.

동일한 강사가 중복 출강 시 최초 1시간 단가 인정하는 경우

  출강일자가 다른 강의(교육과정이 동일하더라도 해당)

  출강일은 같으나 교육대상이 다른 강의

  출강일과 교육대상은 같으나 교육내용이 다른 강의

○ 지리적 접근성 등 우수강사 확보의 어려움을 감안하여 지급액을 기준액의

20% 범위 내에서 추가로 지급할 수 있다.

○ 교육목적 및 효과상 위 지급액을 초과하여 집행할 필요가 있는 경우 별도

이사장 방침에 의거 기본1시간 500천원, 초과시간당 500천원 범위 내에서

집행할 수 있다.

○ 정신․실기교육, 자체 직장교육을 위한 강사요원으로 내부직원을 활용할

경우에는 강사료를 지급하지 않는다. 단, 전문직무교육을 할 때에는 수강인력,

강의지역, 초빙강사의 경력․능력 등을 고려하여 강사료를 지급할 수 있다.

  6-3. 교육훈련여비

○ 교육훈련기관 등에 입교하는 직원에 대하여는 다음의 기준에 의거 여비를

지급할 수 있다.

     여비구분

기관구분
운  임 일  비 숙박료 식  비

수도권내

교육기관 

입   교

합  숙 미지급
․등록일, 입교일, 수료일은 전액

․기타일은 미지급

당해 기관 

청구액
당해 기관 청구액

비합숙 미지급
․등록일, 입교일, 수료일은 전액

․기타일은 여비규정상 일비의 5할
미지급

여비규정상 식비의 3분의1

또는 당해 기관 청구액

수도권외

교육기관

입   교

합  숙
여비규정

왕복운임

․등록일, 입교일, 수료일은 전액

․기타일은 미지급

당해 기관 

청구액

당해 기관 청구액 또는 

구내식당 가격

비합숙
여비규정

왕복운임

․등록일, 입교일, 수료일은 전액

․기타일은 여비규정상 일비의 5할 

여비규정에

의한 금액

여비규정상의 식비. 단, 
교육 훈련기관이 중식비

를 청구하는 경우에는 

그에 따름



○ 원거리 이동 등의 부득이한 사유로 교육 전일(前日)에 교육훈련기관 또는

교육훈련기관이 있는 지역으로 이동하거나 교육 후일(後日)에 거주지로

이동하는 경우 상기 교육훈련여비 지급기준에 따른 운임과 여비규정상

일비의 5할, 숙박비, 식비를 지급할 수 있다.

○ 본사에서 실시하는 교육(전산교육, 집합교육 등) 및 전직원을 대상으로 하는

연수프로그램인 경우 일비를 지급하지 않는다. 단, 교육훈련기관에 장기

교육파견(2개월 이상)시에는 교육 주관부서에서 별도의 지급기준을 마련,

시행할 수 있다.

○ 공용차량 또는 공용차량에 준하는 별도의 차량을 이용하거나, 차량을 임차

하여 근무지외 지역으로 단체 견학 또는 시찰 등을 마치고 당일 귀환하는

경우 예산범위 내에서 일비를 지급할 수 있다. 단, 일비 이외에 교통비, 식비

등은 지급하지 않는다.

 7. 행사홍보비(216목)

○ 불요불급한 행사는 지양하며, 필요한 행사도 내실 있고 검소하게 실시한다.

○ 부서단위의 워크샵, 세미나, 체육행사 등 경비로는 집행 할 수 없다.

행사에 참여한 초청인사 등을 대상으로 하는 식비, 행사관련 기념품이나 

기관선물의 구입 등은 집행 불가

(사업 성격을 고려하여 행사실비보상금 또는 업무추진비로 집행)

 8. 관서운영비(217목)

○ 법인신용카드 사용을 원칙으로 하되 카드사용이 곤란한 경우 현금 집행할

수 있다.

○ 부서운영에 따른 공통경비이므로 부서장의 활동경비로 사용할 수 없다.

○ 업무시간 외 초과근무자의 식사비용은 직원사기진작을 위한 것이더라도

특근식대로 우선 집행하여야 한다.

ㅇ 관서운영비 집행내역은 익월 10일까지 부서별로 다음 내용을 포함하여 공단

홈페이지에 공개하여야 한다



   8-1. 정원가산업무비(217-01)

○ 법인의 활동과 직접적인 관련이 없는 동호인 취미클럽, 체육대회 격려, 생일

기념품, 불우직원 지원 등 직원사기진작을 위한 경비는 정원가산업무비로

집행한다. 불우직원 지원금을 현금으로 집행한 경우 수령증을 첨부하여야 한다.

   8-2. 부서운영업무비(217-02)

○ 부서간 간담회 및 내부 회의 등 통상적인 조직운영에 소요되는 제경비는

부서운영비로 집행하고, 협력업체와의 간담회 및 외부 회의에 소요되는 제

경비는 회의비로 집행한다.

4 업무추진비 집행기준

 1. 일반기준

ㅇ 업무추진비라 함은 접대비 및 교제비, 사례금, 기타 명목여하에 불구하고

이에 유사한 성질의 비용으로서 공단의 업무와 관련된 지출금액을 말한다.

ㅇ 각 처․실별 편성된 업무추진비는 예산의 범위내에서 집행하되 일률적

집행을 지양하고 실액을 필요시 적기 집행한다.

ㅇ 업무추진을 위한 접대성 경비 집행 또는 물품의 구입은 신용카드 중 클린

카드로 집행하여야 한다. 다만, 격려금․축의금․조의금 등 현금지출이 불

가피한 경우에 한하여 현금으로 집행할 수 있다.

ㅇ 현금으로 최종수요자에게 지출한 경우에는 전달자와 최종 수요자의 영수

증을 첨부하여야 한다. 다만, 상대방에게 영수증을 받을 수 없거나 부적절

한 경우에는 지급목적, 지급일시, 지급금액, 지급대상자 등이 나타나는 집

행내역확인서를 첨부하거나 현금 전달자로부터 징구하여야 한다.

ㅇ 집행목적 및 대상(기관명 등), 사용자, 일시, 장소, 집행내역, 지출액 등이

모두 포함된 내부품의서를 증빙서류에 첨부하여야 하며 건당 30만원 이상의

경우에는 주된 상대방의 소속 및 성명을 반드시 기재하여야 한다.

ㅇ 심야(23시 이후)와 휴일, 사용자의 자택근처 등 통상적 업무추진과 관련

이 적은 시간과 장소에서는 사용할 수 없다. 다만, 직무 관련성이 입증되

는 객관적 증빙자료(출장명령서 등)를 제출하는 경우에는 가능하다.



ㅇ 특별한 사유가 없는 한 1인 1회당 4만원이하의 범위에서 집행하여야 한

다. 다만, 행사성격 등 불가피한 경우에는 증빙서류 등에 사유를 명시하고

4만원을 초과하여 집행할 수 있다.

ㅇ 업무추진비로 집행하는 의례적 수준의 기념품, 격려금품 등의 집행한도는

특별한 언급이 없는 한 5만원을 초과하지 않도록 한다.

ㅇ 업무추진비로 현금에 준하는 상품권 또는 고가의 선물, 기념품, 특산품 등

을 구매할 경우에는 사적으로 사용되지 않도록 사용용도와 물품명, 구입

및 지급일시, 수량, 수령자, 잔고 등이 기재된 물품수불부를 작성하고 결재

를 받아 비치하여야 한다.

ㅇ 개인명의의 불우이웃돕기 성금, 재해의연금 등 기타 갹출성 성금으로 지출

할 수 없다.

ㅇ 업무추진비 집행내역은 익월 10일까지 부서별로 다음 내용을 포함하여 공단

홈페이지에 공개하여야 한다.

ㅇ 50만원 이상 사용시 본부장 결재를 득하여야 하며, 100만원이상 사용시 일상감사를

받아야 한다.

 2. 유형별 세부집행기준

업무추진비를 집행하려는 경우에는 【별표2】에 규정된 직무활동에 대하여 집행하여야 한다.

   1. 축의․부의금품

ㅇ 내․외부 경조사비(축의․부의금품)는 업무추진비에서만 집행가능하며

기관별 대표 1인만 집행할 수 있다.

ㅇ 축의․부의금품은 특별한 사유(직원순직 등)가 없는 한 1건당 5만원을 초과

할 수 없다.

ㅇ 축의․부의금품은 결혼 또는 사망에 한하여 집행할 수 있으며, 칠순·돌·출

산 등에 집행하지 않도록 유의하여야 한다.

ㅇ 축의․부의금품은 다음에 해당하는 대상자 본인과 배우자, 본인과 배우자

의 직계존비속에 한하여 집행할 수 있으며, 방계혈족의 경조사 등에 집행

하지 않도록 유의하여야 한다.



- 소속 상근 직원

- 지방자치단체 지방의회 의원

- 관할 구역 업무 유관기관의 임직원

ㅇ 이사장 외 감사․본부장이 소속 상근직원에 대한 축의․부의금품을 지급할

때에는 해당 부서 소속 구성원을 대상으로 집행하되 부서를 달리하는 경

우에는 집행할 수 없다. 예를 들어, 경영전략본부장은 문화체육본부 소속

상근직원에 대한 축의․부의금품을 집행할 수 없다.

ㅇ 지방의원에 대한 축의․부의금품 지급은 공단의 업무와 관련된 소관 상임

위원회 위원에 대해서만 집행이 가능하다.

ㅇ 관할구역 업무 유관기관에 대한 축의·부의금품 지급은 공단 사업장 소재지

관할 구역의 국가기관, 그 밖의 공공기관으로서 공단이 담당하는 업무 관

련 범위 내에서 현재 직접적인 업무연관성이 있고 상호간에 지속적으로

업무관계가 발생하는 기관임을 입증할 수 있는 기관에 한하여 집행이 가

능하다. 현직에 있는 경우에만 가능하며, 서울시의 경우에는 공단 감독부서와

공단이 수행하고 있는 대행사업 주관 및 관련부서에 한한다.

   2. 격려금품 지급대상

ㅇ【별표2】1호 가목에 의한 이재민, 피해자 및 그 유가족, 재난복구 종사자

등에 대한 격려금품

ㅇ【별표2】3호에 의한 학술․문화․체육활동 유공자 등에 대한 격려금품

ㅇ【별표2】5호에 의한 공단 협력기관 현업(현장)부서 근무자에 대한 격려금품

ㅇ【별표2】6호에 의한 소속 상근직원에 대한 격려금품

ㅇ【별표2】7호에 나목에 의한 유관기관의 장이 퇴임 또는 전․출입하는 경우

의례적인 격려금품

   3. 의례적인 수준의 기념품 지급대상

ㅇ【별표2】7호 다목에 의해 행사내빈에게 제공하는 의례적인 수준의 기념품

ㅇ【별표2】2호 나목에 의한 내방객에 대한 의례적인 수준의 기념품 지급은

공무나 특정한 목적을 가지고 공식적으로 방문하는 자에 한정되고 통상적인

민원인이나 수시방문자는 제외된다.



   4. 선물 및 기념품 지급대상

ㅇ【별표2】2호 가목에 의한 다른 기관․단체와의 협약식에 따른 기념품

ㅇ【별표2】4호 다목에 의한 공단이 주관하는 직무와 직접 관련된 행사 관계

자에 대한 기념품

ㅇ【별표2】4호 라목에 의한 국제교류 및 협력증진을 위하여 대사, 영사, 교민,

자매결연 기관․단체 관계자, 외교사절단 또는 외빈에게 지급하는 선물

ㅇ【별표2】4호 마목에 의한 기관 또는 단체가 벤치마킹, 교육, 현지조사․견

학 등을 위하여 공단을 방문한 경우 그 방문자에게 지급하는 기념품

ㅇ【별표2】7호 가목에 의한 공단 업무관련 공공기관 및 단체 또는 공단업무

관련 협력업체 등과의 업무협조를 위한 기념품

   5. 의례적인 수준의 화환․화분 제공

ㅇ【별표2】7호 나목에 의한 유관기관의 장이 퇴임 또는 전․출입하는 경우

의 의례적인 화환․화분

ㅇ 새로 선출된 지방의회 의장에게 취임을 축하하기 위하여 의례적인 화분을

제공하는 것은 가능하나, 그 밖에 지방의회 부의장 및 상임위원장, 일반

의원에게는 제공할 수 없다.

ㅇ【별표2】7호 다목에 따른 각종 국경일의 기념식, 공공기관 이전 또는 공공

시설의 개소에 따른 의례적인 수준의 화환․화분 제공

   6. 기타 용어정의 등

ㅇ【별표2】7호 가목의 “공공기관 및 단체”라 함은 공익활동을 목적으로 하는

비영리 단체로서 공단의 업무 수행과 직접적으로 관련이 있는 단체를 의

미한다.

ㅇ【별표2】7호 가목의 “공단업무관련 협력업체”라 함은 청소, 경비, 시설물관

리 등 공단의 사업 중 일부를 위탁받아 수행하고 있는 거래처를 의미한다.

ㅇ【별표2】7호 나목의 “유관기관”은 가목의 유관기관 중 금융기관, 그 밖의

공공기관 및 단체는 제외되며, 공단 사업장이 소재하고 있는 지방자치단체에

소재하는 경찰서, 군부대, 국가기관 및 지방자치단체에 한정된다. 공단 대표로

1인만이 집행할 수 있으며 특별한 사유가 없는 한 중복집행 할 수 없다.



ㅇ【별표2】7호 다목의 “공공기관”의 범위는 공단의 업무와 관련이 있는 국가기관

및 지방자치단체, 「공공기관 운영에 관한 법률」에 의한 공공기관, 「지방

공기업법」에 의한 지방공사․공단, 그 밖에 이에 준하는 공공기관을 의미함

ㅇ【별표2】8호 나목의 공단 “업무 유관기관”은 국가기관, 지방자치단체, 그 밖의

공공기관을 말하며, 여기서 “공공기관”이라함은 공익목적으로 설립되고,

상시 근무인력을 갖추고 국가 또는 자치단체 예산이 지원되는 공단 업무와

직접 관련성이 있는 기관(자매결연 군부대, 협의회 등 포함)을 의미한다.

5 기 타 사 항

 1. 계약에 의한 비용 집행

ㅇ 각종 공사, 구매, 용역은 업무추진 방법개선 또는 제도개선이나 신공법․

신기술개발 등을 통하여 예산이 절감될 수 있도록 적극 노력하여야 한다.

ㅇ 발주시 단가 및 물량산출, 발주방법 등은 관련법령에 의하여 공정성과객관성을

확보하여 효율적인 예산집행으로 경영효율화를 기한다.

ㅇ 공기구비품 및 차량 등 자산취득비 집행시에는 기존장비의 내용년수, 활용도

등을 철저히 파악 구매함으로써 과잉투자가 되지 않도록 한다.

ㅇ 모든 발주는 승인된 예산의 목적과 사업계획에 따라 집행하여야 하며 불가피

하게 변경하여 집행하고자 할 때에는 관련부서(물품총괄조정관 및 예산

관리자)의 사전협의를 득하여야 한다.

ㅇ 부문예산관리자는 총사업비 범위내에서 사업의 원활한 추진을 위해 필요

하다고 판단되는 경우 본부장 방침에 의거 낙찰차액(예산편성액과 집행액

또는 계약액의 차이로 인한 예산잔액)을 사용할 수 있다. 단, 이 경우에는

예산관리자와 사전협의 및 협조를 득하여야 한다.

ㅇ 조달수수료는 해당 공사․용역․구매 예산으로 집행하되, 별도 청구되는

경우에는 일반운영비 목의 사무관리비(지급수수료)로 집행한다.



 2. 법인카드 사용

○ 다음 각 호의 1에 해당하는 경우에는 법인카드를 사용할 수 없다. 다만 1호

내지 3호의 경우 업무추진을 위하여 사용이 불가피하다고 객관적인 증명

(출장, 사전 내부결재 등)이 가능한 경우에는 예외적으로 사용할 수 있다.

  공휴일 및 휴무일 사용(단, 공휴일 근무부서 제외)

  관할구역을 현저하게 벗어난 원거리 지역 사용

  비정상시간대(심야시간대 등) 사용

  사적(私的) 용도로 상품권 등 유가증권 구입

○ 법인카드 소지자가 근무지 관할구역을 벗어나 자택인근지역에서 법인카드를

사용할 경우 사용내역에 대하여 반드시 업무관련성을 소명하여야 한다.

○ 회사행사 등을 위하여 불가피하게 법인카드로 상품권 등 유가증권 구입시

관리대장(상품권 구입 및 배부대장)을 비치하여야 한다.

○ 공단 명의의 신용카드는 다음 각호에 해당하는 업종의 거래처에서는 사용

할 수 없다.

§ 일반유흥주점 : 접객요원을 두고 술을 판매하는 유흥주점

  (룸싸롱, 단란주점, 가라오케, 가요주점, 요정, 비어홀, 맥주홀, 카페, 바 등)

§ 무도유흥주점 : 무도시설을 갖추고 술을 판매하는 무도유흥주점

  (클럽, 극장식 주점, 나이트클럽, 카페, 스텐드바, 유흥주점 등)

§ 기타주점 : 대포집, 선술집 등과 같이 접객시설을 갖추고 대중에게 술을

  판매하는 기타의 주점

  (와인바, 포장마차, 간이주점, 맥주전문점, 생맥주집, 선술집 등)

§ 위생업종

  (이․미용실, 피부미용실, 사우나, 안마시술소, 발 마사지, 스포츠마사지,

   네일아트, 지압원 등 대인서비스)

§ 레저업종

  (골프장, 골프연습장, 스크린골프, 당구장, 노래방, 사교춤, 전화방,

   비디오방, 헬스클럽, PC방, 스키장)

§ 사행업종(카지노, 복권방, 오락실)

§ 기타업종(성인용품점, 총포류판매 및 기타 유흥․퇴폐․향락업종)



○ 신용카드 관리책임자를 지정하여 관리하도록 하며, 신용카드 사용자는 업

무상 사용할 필요가 있는 경우 관리책임자와 협의하여 집행품의 한도 내

에서 사용하고 사용 후 즉시 반납하여야 한다.

○ 신용카드 사용자는 카드전표에 사용자 본인의 성명을 반드시 기재하여야

한다. 특히, 서명이 나타나지 않는 카드전표에도 사용자의 소속, 성명을 별

도 기재하여야 한다.

○ 공단 명의 신용카드는 개인적 용도로 사용할 수 없고, 임직원 명의 신용카

드를 업무상 사용할 수 없다. 다만, 불가피하게 사용한 경우 사용경위를

소명한 후 즉시 적합한 카드로 변경하여 결재하여야 한다.

○ 법인카드 소지자가 근무지 관할구역을 벗어나 자택인근지역에서 법인카드

를 사용할 경우 사용내역에 대하여 반드시 업무관련성을 소명하여야 한다.

○ 업무관련을 증명하지 못할 경우 다음 각 호에 해당하는 물품을 구매할 수 없다.

  금, 은, 보석 등 귀금속류

  양주 등 고가의 주류

  골프화, 골프가방, 골프공 등 골프 용품

  영양제, 비타민제 등 건강보조식품

  향수, 선글라스 등 고급 화장품 및 액세서리류

 3. 상품권 구매

○ 상품권 구매시 가급적 통합구매를 통해 할인받을 수 있도록 하고, 구매처별

할인율을 비교·검토하여 할인율이 높은 곳에서 구매하도록 한다. (단, 10만

원 이상구매 시 비교견적을 의무화 한다.)

○ 상품권 구매 부서에서는 상품권 구매·배부대장을 비치하여 구매용도, 구매

수량, 구매금액, 사용금액, 수령자, 수령자자필 서명 등을 기록·관리하여야

한다. (구매목적외 사용 금지)

○ 상품권 구매비용은 다음과 같이 사용목적에 부합한 예산과목으로 집행

하여야 한다.

  창의활동 우수직원, 청렴 우수직원 등 내부 직원 포상 : 포상금

  공단 홍보 및 행사에 따른 시민 포상 : 보상비

  명절 직원 격려 등 : 복리후생비, 정원가산업무비



 4. 근무지외 출장시의 여비

○ 일비·식비 등 정액으로 지출되는 경비는 선집행 가능하며, 숙박비·통행료·

운임 등 실비로 지출되는 경비는 증빙자료를 첨부하여 사후 집행한다.

단, 일정이 불분명하거나 장기출장의 경우 가지급 지급 후 정산할 수 있다.

○ 자가용을 이용해 근무지외 출장시 운임은 철도 또는 버스운임(통상 이용되

는 대중교통요금)으로 한다. 다만, 자가용 동승자에 대하여는 운임을 지급

하지 않는다.

○ 공무형편상 부득이한 경우 자가용 이용시 철도 또는 버스운임 대신 연료비,

통행료, 주차료 지급할 수 있다.

○ 공무형편상 부득이한 경우란 다음의 경우를 말한다.

 산간오지, 도서벽지 등 대중교통수단이 없어 자가용을 이용할 수 밖에 없는 경우

 출장경로가 매우 복잡․다양하여 대중교통을 사실상 이용할 수 없는 경우 

 공무목적상 부득이한 심야시간대 이동 또는 긴급한 사유가 있는 경우 

 자가용을 이용함으로써 운임이 적게 소요되는 경우

 하중이 무거운 수하물을 운송해야 하는 경우 등

 위와 유사한 사유로서 자가용을 이용할 수 밖에 없다고 부서장이 인정하는 경우

○ 연료비는 다음 지급 기준에 따라 집행한다.

  연료비 = 여행거리(km) × 유가 ÷ 연비 

  여행거리는 출발지와 출장지간 거리로서 한국도로공사(www.roadplus.co.kr)나

    민간에서 제공하는 인터넷 길찾기 서비스 등을 활용하여 계산한다. 다만, 경유지가 

    있는 경우 경유지를 포함하여 계산하되, 식사·숙박 등을 위한 목적지외 

    이동거리는 제외한다.

  유가는 한국석유공사 유가정보서비스(www.opinet.co.kr)에 고시된 출장시작일의

    전국평균 유가를 적용한다. (휘발유 차량은 보통휘발유, 경유 차량은 자동차용 

    경유, LPG 차량은 자동차용 부탄 가격 적용)

  연비는 행안부예규 제71호(’14.1.22)에 의함

    

구  분 휘발유 차량 경유 차량 LPG 차량

연비(km/ℓ) 10.06 10.16 7.87



○ 통행료 및 주차료는 해당 영수증으로 증빙된 금액으로 한다. 다만, 주차

료는 1일 2만원 범위이내 지원 가능하다.

○ 출장자는 고속도로 통행영수증, 출장지에 소재한 주유소에서 결제한 신용

카드매출전표, 주차영수증 등 자가용을 이용하여 출장을 이행한 사실을 확

인할 수 있는 증거서류를 갖추어 제출해야 한다.

○ 개인 편의상 자가용을 이용하여 출장시 철도 또는 버스운임(통상 이용되

는 대중교통요금)을 지급하되, 대중교통요금 이외의 주차료 통행료 연료

비 등은 지원할 수 없다.



【별표1】부서별 실비성 장려금

구 분 장려금 대 상 금액(천원)

감 사 실

기획조정실

인 사 처

총 무 처

인재개발원

안전관리처

홍보마케팅실

지원업무활동비 본사근무자 (임원제외) 100/월

특정업무수행경비 예산,평가,감사,결산,노무,계약업무 담당자 80/월

행사촬영지원 해당자 50/월

언론보도분석비 해당자 (조기업무수행자) 20/1일

청사공사감독지원 휴일 공사감독자 20/1일

행사지원여비 운전원 (근무시간이외 행사시) 40/회

※전문관보조비 전문관 인사발령자(전체회계 공통) 80/월

월드컵경기장운영처 행사장려금 일반직, 대체근로자, 전문계약직 (10개월) 100/월

돔경기장운영처 행사장려금 일반직, 대체근로자, 전문계약직 100/월

서울어린이

대공원

행사장려금 일반직, 대체근로자, 전문계약직 70/월

행사보조비 일반직, 대체근로자, 전문계약직 20/월

특수직장려금 동물분뇨 처리자 250/월

특정일근무비 일반직, 대체근로자, 전문계약직(어린이날, 설, 추석) 50/1일

청계천관리처
활동보조비 일반직, 대체근로자, 전문계약직 70/월

근무체계개선장려금 일반직, 대체근로자, 전문계약직 30/월

상가운영처 상가활성화활동비 일반직, 대체근로자, 전문계약직 100/월

추모시설

운영처

특수직장려금 일반직, 대체근로자, 전문계약직 250/월

교통보조비 추모공원 조기출근자 (1회차 화장준비) 10/일

출퇴근보조비
승화원 근무자로서 일반직, 대체근로자,

전문계약직 (원장제외)
50/월

특정일근무비
승화원 근무자로서 일반직, 대체근로자,

전문계약직 (설,추석)
50/1일

장애인콜택시

운영처

지원업무활동비 본사근무자 100/월

특수직장려금 운전원 50/월

콜센터업무보조비 콜센터상담원 70/월

조반장수당 차고지 반장 100/월

콜센터 조장수당 조장 100/월

배차 장려금 콜센터 상담원 중 배차 업무를 수행하는 직원 100/월

마지막콜 인센티브
*마지막콜 수행 운전원 1콜당 지급

(*업무종료 30분 이내 이용자 하차의 경우)
5/콜

도로관리처

도로관리활동비 일반직, 대체근로자, 전문계약직 70/월

특수직근무수당 직영반(7급이하) 150/월

특수직장려금 운전원 50/월

조반장수당 조장 및 반장 25/월



구 분 장려금 대 상 금액(천원)

도로환경처

도로관리활동비
일반직, 대체근로자, 전문계약직

(교통보조비 수혜자 제외)
70/월

특수직장려금 특장차량 정비업무 담당자 250/월

특수직장려금 미화원(7급이하) 150/월

특수직장려금 운전원(미화원 특수직장려금 대상자 제외) 50/월

근무체계개선장려금 일반직, 대체근로자, 전문계약직 60/월

교통보조비 현장 조기출근자 (기타여비) 100/월

조반장수당 조장 및 반장 25/월

도로시설처

도로관리활동비 일반직, 대체근로자, 전문계약직 70/월

안전점검활동비
구조물 안전점검 업무 상시 수행자

(사무, 기전팀 제외)
200/월

교통정보처

교통정보활동비
일반직, 대체근로자, 전문계약직

(지원업무활동비 수혜자 제외)
70/월

지원업무활동비 본사근무자(현장 및 교대근무자 제외) 100/월

특수직장려금 시설물 관리자중 현장비상근무 편성자 100/월

조반장수당 조장 및 반장 25/월

교통시설

운영처

지원업무활동비 본사근무자 100/월

주차관리장려금 공영주차장 현장 근무자 70/월

현장점검 출장비 주차장, 차고지 회계 해당자 100범위내/월

야간비상근무교통비 주차장 무인시스템 장애조치 출동자 시내 20/회,시외 30/회

휴일순찰비 휴일순찰 및 민간위탁점검 출장자 20/일

조반장수당 차고지 반장 25/월

징수보조금 혼잡통행료 현장 징수원 75/월

체납징수지원비 조사직 전원 150/월

반장출장여비 조사직 반장 25/월

공동구관리처 방호활동비 일반직, 대체근로자, 전문계약직 70/월

공사감독

1,2,3처

지원업무활동비 본사근무자(공사감독제외) 100/월

공사감독활동비 공사감독업무를 수행하는 공사감독자
4급이상 250/월

5급이하 220/월

※ 사업별로 지급되고 있는 각종 장려금 및 보조금은 내부방침에 의거 市 주무과와의

협의 또는 노사합의에 따라 지급하고 있는 경비로서, 상기의 지급요건을 구비하지

못한 때는 예산범위 내라도 지급하지 못함

※ 지급단가․기간 범위 내에서 지급하고, 위 열기된 장려금 등은 비목통제 대상임



【별표2】 업무추진비 집행대상 직무활동

 1. 이재민 및 불우소외계층에 대한 격려 및 지원

가. 공단 사업장이 소재하고 있는 지방자치단체의 관할 구역에서 재난·사고가

발생한 경우 이재민, 피해자 및 그 유가족, 재난복구 종사자 등에 대한

격려금품 지급 및 식사(다과·주류 포함, 이하 동일) 제공

 2. 시책 또는 공단 홍보 

가. 다른 기관·단체와의 협약식에 따른 기념품 증정 또는 교환, 관계자에게

식사 제공

나. 내방객(일반 민원인은 제외한다)에게 의례적인 수준의 기념품 지급

다. 공단 시책사업 홍보를 위하여 언론관계자 간담회를 개최할 경우 식사 제공

 3. 학술ㆍ문화예술ㆍ체육활동 유공자 등에 대한 격려 및 지원

가. 공단의 대표 선수 또는 공단 직원이 올림픽대회, 월드컵대회, 세계선수권

대회, 아시아경기대회, 전국체육대회, 시·도 체육대회에 선수로 출전하거나

그 밖에 공단을 대표하여 선수로 출전하는 경우 해당 선수에게 격려금품

지급 및 식사 제공

나. 공연단, 악단, 영화·연극단, 예술단, 학술단체, 사물놀이단, 합창단, 공공기관,

언론기관 및 시범단체 등이 공단 사업장에서 공연 또는 행사를 하는

경우 현장 종사자에게 격려금품 지급 및 식사 제공

다. 공단 사업을 위하여 자원봉사활동을 하는 자원봉사자·단체·센터에 대한

격려금품 지급 및 식사 제공

4. 업무추진을 위한 각종 회의·간담회·행사

가. 공단의 시책사업을 추진하고 있거나 추진을 완료한 사람으로서 사업추진에

기여한 공로가 있거나 원활한 사업추진을 위한 격려가 필요하여 사업추진

관계자에게 식사 제공



나. 공단이 주최하는 회의 참석자에게 식사 제공. 이 경우 회의는 공단의 사업 수

행을 목적으로 하며 사전에 구체적인 회의 방법과 참석 범위를 정하여야 한다.

다. 공단이 주관하는 직무와 직접 관련된 행사 관계자에게 기념품 지급 및 식사 제공

라. 국제 교류 및 협력증진을 위하여 대사, 영사, 교민, 자매결연 기관․단체 관계

자, 외교사절단 또는 외빈에게 선물 증정 및 식사 제공

마. 지방자치단체, 국가기관, 공공단체, 민간단체, 학회, 협회 또는 해외기관 등이

벤치마킹, 교육, 현지조사·견학 등을 위하여 공단을 방문한 경우 그 방문자에

게 기념품 지급 및 식사 제공

 5. 공단 협력기관 현업(현장)부서 근무자에 대한 격려 및 지원

가. 군부대, 전투경찰대, 소방서(파출소 포함), 경찰서(지구대 등 포함), 우체국,

그 밖의 국가기관 및 지방자치단체에서 종사하는 현업(현장) 근무자를 위하여

해당 기관 대표자에게 지급하는 격려금품

나. 공단과 공단의 업무와 관련하여 발생한 집단민원, 시위 등에 따라 현장에서

근무하는 종사자 등 관계자에게 격려금품 지급 및 식사 제공

다. 공단 주관 또는 공단의 사업장에서 행사를 하는 경우 경비, 교통정리, 치안유

지, 질서선도 등을 하는 경찰서(지구대 등 포함), 소방서(파출소 포함), 군부

대 또는 학교 등 유관 기관 현장 종사자에게 격려금품 지급 및 식사 제공

 6. 소속 상근직원에 대한 격려 및 지원

가. 공단 상근직원이 부상을 당하거나 사망한 경우 유족에게 지급하는 위로금품

나. 소속 상근직원 중 공로가 많은 퇴직 직원에게 격려금품 지급

다. 소속 상근직원 또는 소속 부서 중 전국 단위 또는 서울특별시 등의 평가에서

우수한 성적으로 입상한 사람 또는 해당 부서에 대한 격려금품 지급

라. 소속 상근직원 중 현장 근무자에게 격려금품 지급

마. 소속 상근직원에게 업무추진에 대한 격려를 위한 식사 제공

바. 소속 상근직원 중 재난, 재해, 사건사고 등으로 비상 근무하는 직원에게 격려

금품 지급 및 식사 제공

사. 소속 상근직원에게 연말, 설, 추석에 자체 계획과 예산에 따라 지급하는 의례적

선물(자체계획이 수립되어 있는 경우에만 집행 가능)



아. 이사장 또는 본부장 등이 소속 부서 또는 하급부서(사업소 및 관리소 등을 포

함한다)를 방문하는 경우 그 부서 상근직원에게 업무추진에 대한 격려를 위한

격려금품 지급 및 식사 제공

7. 업무추진 유관기관 협조

가. 공단의 업무와 관련이 있는 지방자치단체, 지방의회, 국가기관, 교육기관, 군

부대, 경찰서, 금융기관, 그 밖의 공공기관 및 단체(이하 “유관기관”이라 한

다) 또는 공단업무관련 협력업체(용역업체 등)와의 공동행사, 회의, 업무협

조, 원활한 직무수행 등을 위한 기념품 지급 및 식사 제공

나. 유관기관의 장이 퇴임 또는 전ㆍ출입하는 경우 그에게 의례적인 화환ㆍ화분ㆍ

기념품 제공 또는 격려금품 지급

다. 각종 국경일의 기념식, 공공기관 이전 또는 공공시설의 개소에 따른 의례적인

수준의 화환ㆍ화분 제공 또는 내빈에게 기념품 지급

 8. 직무수행과 관련된 통상적인 경비

가. 내방객에게 제공하는 음료·다과재료의 구입

나. 축의·부의금품

1) 지급대상 범위 : 결혼 또는 사망

2) 지급 대상자 : 대상자 본인과 배우자, 본인과 배우자의 직계존비속

3) 대상자의 범위(세부내역 따로붙임)

- 소속 상근직원

(이사장 외 본부장 등은 해당 소속부서 또는 하급부서 상근직원을 말한다)

- 서울특별시의회 의원

(공단 업무와 관련된 소관 상임위원회 의원에 대해서만 집행가능)

- 공단 업무 유관기관(관할구역)의 임직원

 9. 그 밖에 공단의 직무수행과 관련하여 대상․방법․범위 등을 구체적     

    으로 정한 방침에 미리 정하여진 경우 



Ⅳ  예산집행(배정)계획



1 추 진 방 향

○ ’16년도 지방공기업 재정조기집행 추진계획(행정자치부)에 의거 조기집행

대상 사업에 대해 상반기 집행목표(60.5%이상)로 추진

○ 사업별 사업시행에 따른 수입 및 지출예산의 효율적 운영 및 관리

○ 사업 및 예산의 적시성 및 적정성 등을 통한 사업추진의 효율성 제고

2 분기별 예산집행계획

 1. 예산총괄

    가. 수입계획

(단위 : 백만원)

구  분 합 계 1/4분기 2/4분기 3/4분기 4/4분기

총예산 265,393 74,709 59,344 56,068 75,272

배정율 100% 28.2% 22.4% 21.1% 28.3%

    나. 지출계획

(단위 : 백만원)

구  분 합 계 1/4분기 2/4분기 3/4분기 4/4분기

총예산 265,393 75,018 58,570 54,855 76,950

배정율 100% 28.3% 22.1% 20.7% 29.0%



 2. 수입예산

    가. 분기별 수입계획
(단위 : 천원)

구 분 합 계 1/4분기 2/4분기 3/4분기 4/4분기

총       계 265,393,594 74,709,152 59,344,424 56,068,453 75,271,565

본 부 7,170,071 3,229,720 1,146,347 2,267,995 526,009

지 하 도 상 가 36,092,000 7,928,916 8,428,732 8,312,000 11,422,352

월 드 컵 경 기 장 10,394,306 3,236,282 2,213,348 2,025,755 2,918,921

어 린 이 대 공 원 12,695,545 4,219,578 2,734,714 2,491,090 3,250,163

서 울 상 상 나 라 1,274,127 373,149 261,534 303,288 336,156

시 립 승 화 원 18,981,537 3,974,917 4,839,746 4,556,038 5,610,836

추 모 공 원 8,956,751 2,335,909 2,331,860 1,887,646 2,401,336

자동차전용도로 11,862,706 5,652,783 1,970,441 1,665,896 2,573,586

도 로 환 경 관 리 15,208,681 5,637,562 2,732,031 2,668,109 4,170,979

교 통 정 보 제 공 6,928,668 1,693,161 1,599,606 1,528,417 2,107,484

장 애 인 콜 택 시 36,358,045 8,060,145 9,306,265 8,045,535 10,946,100

청 계 천 관 리 8,000,000 1,766,299 1,769,383 1,846,337 2,617,981

문 화 디 지 털 550,000 96,945 134,103 134,106 184,846

공 동 구 관 리 8,213,000 1,698,739 2,076,002 1,579,020 2,859,239

공 영 주 차 장 19,741,365 4,684,509 5,115,391 4,414,290 5,527,175

공 영 차 고 지 4,815,332 1,117,629 1,356,464 1,087,001 1,254,238

혼 잡 통 행 료 4,969,983 1,141,328 1,142,175 1,104,961 1,581,519

체 납 징 수 지 원 5,449,291 1,156,294 1,157,652 1,151,917 1,983,428

위 탁 공 사 감 독 8,407,000 1,688,983 1,729,163 1,815,567 3,173,287

상 수 도 공 사 3,084,000 697,300 661,149 639,576 1,085,975

서울글로벌센터 2,094,077 491,148 480,120 480,120 642,689

도 로 시 설 물 12,065,000 7,815,850 1,238,261 1,236,964 1,773,925

장 충 체 육 관 1,776,886 459,762 398,653 375,505 542,966

돔 경 기 장 7,487,723 1,836,974 1,878,934 1,734,951 2,036,864

도 로 기 전 12,817,500 3,715,270 2,642,350 2,716,369 3,743,511

    나. 과목별 수입계획

○ 사업수익 : 248,763백만원

- 기타임대수익(920백만원) : 임대료․주차료․임대관리수익(월별배정)

- 이자수익(898백만원) : 예금이자수익(분기별배정)

- 기타영업외수익(254백만원) : 잡수입(분기별배정)

- 대행사업수입(246,691백만원)

․직접관리비수입(226,632백만원) : 각 대행사업별 사업 시행시기에 따른 월별 배정

․간접관리비수입(20,059백만원) : 본부 사업 시행시기에 따른 지출예산 중 자체수입

부족분의 대행사업별 간접관리비수입 월별 배정



○ 자본적수입(16,630백만원)

- 자본금수입(2,935백만원) : 본부회계 사업시기별 배정

- 기타자본적수입(2,162백만원) : 본부회계 결산익월(3월) 배정

- 수탁자산보조금수입(11,533백만원) : 각 대행사업 사업시기별 배정

    다. 월별, 회계별 수입계획 : [별첨1] 참조

 3. 지출예산

    가. 분기별 집행계획
(단위 : 천원)

구 분 합 계 1/4분기 2/4분기 3/4분기 4/4분기

총       계 265,393,594 75,017,822 58,570,196 54,855,399 76,950,177

본 부 27,228,703 8,487,616 5,380,480 6,132,718 7,227,889

지 하 도 상 가 32,406,226 7,007,472 7,507,288 7,390,556 10,500,910

월 드 컵 경 기 장 9,117,574 2,917,100 1,894,166 1,706,573 2,599,735

어 린 이 대 공 원 11,822,794 4,001,390 2,516,526 2,272,902 3,031,976

서 울 상 상 나 라 1,213,751 358,055 246,440 288,194 321,062

시 립 승 화 원 17,841,689 3,689,956 4,554,785 4,271,076 5,325,872

추 모 공 원 8,418,895 2,201,406 2,197,361 1,753,147 2,266,981

자동차전용도로 11,220,228 5,487,783 1,805,441 1,500,896 2,426,108

도 로 환 경 관 리 14,330,314 5,418,085 2,512,557 2,448,635 3,951,037

교 통 정 보 제 공 6,556,380 1,600,089 1,506,534 1,435,345 2,014,412

장 애 인 콜 택 시 33,681,822 7,391,091 8,637,210 7,376,478 10,277,043

청 계 천 관 리 7,503,749 1,642,234 1,645,321 1,722,275 2,493,919

문 화 디 지 털 520,915 89,673 126,831 126,834 177,577

공 동 구 관 리 7,779,332 1,590,322 1,967,585 1,470,603 2,750,822

공 영 주 차 장 17,605,321 4,150,499 4,581,381 3,880,280 4,993,161

공 영 차 고 지 4,350,172 1,001,340 1,240,175 970,712 1,137,945

혼 잡 통 행 료 4,008,974 901,076 901,923 864,709 1,341,266

체 납 징 수 지 원 5,095,657 1,067,886 1,069,244 1,063,509 1,895,018

위 탁 공 사 감 독 7,871,635 1,575,747 1,592,321 1,664,119 3,039,448

상 수 도 공 사 2,903,071 652,054 615,903 594,330 1,040,784

글 로 벌 센 터 1,939,826 501,724 455,156 400,349 582,597

도 로 시 설 물 11,509,576 7,676,995 1,099,406 1,098,109 1,635,066

장 충 체 육 관 1,591,344 413,379 352,270 329,122 496,573

돔 경 기 장 6,707,242 1,641,853 1,683,815 1,539,832 1,841,742

도 로 기 전 12,168,404 3,552,997 2,480,077 2,554,096 3,581,234



    나. 과목별 집행계획

○ 인건비

- 급 여 : 월별 균등배정

- 제 수 당 : 상여수당(1~11月 각 35%, 12月 15%), 연차(12月), 시간외 등 각종

수당(월별 균등배정)

- 일용인부임(사용예정월)

- 퇴직급여(12月)

○ 복리후생비

- 각종 보험료(월별배정)

- 효도휴가비(1,9月), 월동보조비(11月), 체련대회비(4,10月), 건강진단비(8,12月),

자녀학비보조금(1,4,7,10月), 기타 복리비 월별 균등배정

- 선택적 근로자복지관련 제경비 : 월별 균등 배정

○ 여비교통비 : 해당 회계별 계획에 의거 배정

○ 공공요금및제세 : 2015년도 집행실적 고려 배정

○ 포 상 비 : 집행월 배정

○ 행사홍보비 : 해당 집행월 배정

○ 경영평가결과에 따른 평가급 : 12月

○ 수탁자산취득비 : 주요사업시행계획에 의거 배정

○ 차량운반구, 공기구비품 : 물품수급계획에 의거 배정

○ 장기대여금 : 2월, 7월 배정

○ 기타 과목 : 부서별 집행계획에 따라 적의배분 배정하되, 조기집행 가능

사업은 상반기 발주 및 집행목표로 추진

    다. 월별,회계별 예산집행계획 : [별첨2] 참조



3 기 타 사 항

○ 사업목표달성과 시민위주의 공공성 사업, 자금수급계획 연계 등의 계획조정시

예산관리자에게 통보하여야 한다.

○ 계획조정시 자금수급부서와 사업추진부서간 상호 협의 및 협조체제 구축으로

예산 및 자금 효율 극대화 추진하여야 한다.

○ 부문예산관리자는 매 분기 개시 10일전까지 서식 #1에 의거 매월별 예산집행

계획서를 작성하여 예산총괄부서에 제출하여야 한다.

○ 부문예산관리자는 매 분기 예산집행실적을 분석하여 분기 익월 7일까지 예산

총괄부서로 통보하여야 한다. 분석내용에는 예산집행 대비 잔액 발생사유,

문제점 및 개선방향 등을 별첨 양식(서식 #2～＃4)에 의거 작성하여야 한다.



(서식 #1)

 회 계 명 :
(단위 : 백만원)

구 분

최 종

예 산

(A)

절 감 목 표 집행가능

예 산

(C=A-B)

예 산 배 정

절감예산

(B)

절감율

(%)

배정누계

(D)

배정율

E=D/C
1/4분기 2/4분기 3/4분기 4/4분기

배정

잔액

총예산

ㅇㅇ비

(과목명)



(서식 #2)

/4분기 지출예산 집행실적

(단위 : 천원)

예 산

과목별

예산액

(A)

실 행

예산액

(B)

배정(계획)예산 집 행 실 적 대 비 (%)
미집행액

(C-D)

미집행

사 유당분기 누계(C) 당분기 누계(D)
예산대비

(D/A)

실행예산

대비(D/B)

배정예산

대비(D/C)

계

※ 작성요령

   ㅇ 예  산  액 : 예산서상의 금액

   ㅇ 실행예산액 : 예산액 - 예산절감목표액

   ㅇ 집 행 실 적  : 추산액, 지출원인액, 지출액 중 추산액을 기준

   ㅇ 미 집 행 액  : 집행계획 누계 - 집행실적 누계

   ㅇ 미집행사유 : 미집행 또는 초과 집행사유를 상세히 명시

                   (내용이 많을 때는 별지 작성)



(서식 #3)

예산 미집행액 사유분석

(단위 : 천원)

예산과목별 미집행액

미 집 행 내 역

계획변경

취 소

집행사유

미 발 생
예산절감

집 행 후

잔 액
예비비 기 타

계

 ㅇ 미집행액 : 분기별 집행예산 예산과목별 미집행액

 ㅇ 예산절감 : 예산절감목표와 별도로 자체 절감에 의한 실적(단순한 잔액이 아닌

               제도개선, 신공법 등으로 인한 실질적인 절감액) 

(서식 #4)

미 집 행 사 유

(단위 : 천원)

예산과목 미집행액 미 집 행 사 유

계

 ㅇ서식 #2의 미집행액에 대한 사유를 개조식으로 기재


